alios febris reliquit, alios morbus regius : alii a cephalalgia curati et hemicerana : et multis alias curationes senserunt homines, quas enumerare longum est. Aderant enim tunc in illo tempore episcopi, Joannes Jerosolymitanus, et Eustonius episcopus de Sebastie civitate, et Eleutherius Jerichontinus, cum omni clero. Itaque cum psalmis⁴ et hymnis asportaverunt reliquias beatissimi Stephanii in sanctam ecclesiam Sion, ubi archidiaconus fuerat ordinatus : derelinquentes nobis de membris Sancti parvus articulos, imo maximas reliquias cum pulvere, ubi ejus omnis caro absumpia est.

¹ In Ms. sic legitur, habentem ita : Celiel, quod interpretatur Stephanus Dei ; et Ardum, quod interpretatur Nicodemus.

² MSS., in synodo.

³ Melius in altero exemplari ex Floriacensi codice, Eu-stonium, sive, Euthorium : qui et inter Diopolitanæ synodi episcopos nominatur ab Augustino in libro primo contra Iulianum, n. 19.

⁴ In Ms. post, imo maximas reliquias, habetur sic, cetera cum pulvere, ubi omnis ejus caro absumpia est, asportaverunt.

minum in sua majestate in terris positus in celum videlicet stantem, et tanquam angelus in concione hominum apparuit. Et cum hæc dixisset sanctus Joannes, dimisit n. e. Cumque venissem ad villam, nisi præconem ad omnes habitatores villa, diluculo ut consurgerent, et foderent in acervo.

7. Eadem vero nocte apparuit ipse dominus Gamaliel eidam monacho Migilio nomine, innocentem et simplici viro, ea similitudine qua mihi apparuit ; et dixit ad eum : *Vade, et dic Luciano presbytero, in terram laboras in acervo illo ; modo non sunus ibi, sed tunc ibi positi sumus, cum lamentarentur nos secundum consuetudinem antiquorum : propter quod acervus in testimonium planctus factus est.* Sed quare nos in alia parte, in loco qui dicitur lingua syriaca, Debathalia ; quod interpretatur in græco, Andragathon ; quod nos possumus dicere, Virorum bonorum. Diluculo vero surgens, inveni monachum illum prædicantem omnibus fratribus. Hymnis dictis, deinde capi dicere : *Eamus ad acervum illum, et fadiamus in illo.* Tunc quidam dixerunt mihi : *Andi primum quid dicat monachus Migeius.* Advocato monacho Migilio, exquisivi ab eo quid esset. Ille autem universi signa que viderat¹ Gamalielis, dixit mihi, et quemadmodum vidisset contra austrum agrum situm, et monumentum in eo quasi neglectum et ruinosum, ubi tres lectos aureos stratos vidit, unum ex iis altiore ab aliis, in quo erant duo jacentes, unus senex et unus juvenis, et in aliis lectis duobus erant singuli. Et respondit qui erat in excelsiori lecto, et dixit : *Vade, et dic presbytero Luciano, quoniam nos domini loci hujus sumus. Si vis magnum et justum invenire, ipse ab orientali plaga nobis positus est.* Et hæc audiens a monacho, glorificauit Dominum, quoniam iuvens us est et alius testis in revelatione. Hæc autem ut vidi², ita et evenerunt ; et consona sibi apparuerunt universa.

8. Statim igitur nuntiavi beato episcopo. At ille misit ad fratres suos episcopos. Qui cum occurserint, venerunt ad locum ; quem cum jussissent fodere, et pars terræ maxima fuisset egesta, invenimus lapidem, in quo sculptum erat, Celiel, Nasoon, Gamaliel, Abibabel³; hebraicæ quidem verba, litteris autem græcis. Interpretatio vero nominum hæc est : Celiel Stephanus quidem dicitur, Nasoon vero Nicodemus, Abibabel filium Gamalielis significat. Cum autem perverseremus deorsum, invenimus locum sancti Stephanii in parte orientis, sicut audieram. Et statim terra motus factus est, et tanta suavitatis et fragrantia odoris inde egressa est, quam nullus hominum sensisse se meminit : ut putaremus nos in amoenitate paradisi esse positos. Multitudo namque populi aderat nobiscum, inter quos plurimi erant infirmi variis languoribus : in ipsa hora mox de odore suavitatis ejus septuaginta et tres animæ curatae sunt. Ab aliis fugati daemones, aliorum fons restrictus est sanguinis : alii a strumis et furunculis liberati ; alii a secretiore infirmitate sanati, alii a tertianis et quartanis :

alios febris reliquit, alios morbus regius : alii a cephalalgia curati et hemicerana : et multis alias curationes senserunt homines, quas enumerare longum est. Aderant enim tunc in illo tempore episcopi, Joannes Jerosolymitanus, et Eustonius episcopus de Sebastie civitate, et Eleutherius Jerichontinus, cum omni clero. Itaque cum psalmis⁴ et hymnis asportaverunt reliquias beatissimi Stephanii in sanctam ecclesiam Sion, ubi archidiaconus fuerat ordinatus : derelinquentes nobis de membris Sancti parvus articulos, imo maximas reliquias cum pulvere, ubi ejus omnis caro absumpia est.

¹ Germanensis Ms., ri. teram.

² Idem Germanensis Ms., viii.

³ In eodem Germanensi Ms., in quo sculptum erat Celiel, Nasoon, Gamaliel, bbiba.

⁴ Germanensis codex, Joannes Jerosolymitanus, et Eustonius sebastiane ci. itilis, et Eleutherius Jerichontinus : hi omnes cum clero suo venerunt, et ita cum psalmis, etc.

⁵ Idem Germanensis codex, ut in inscriptione Epistola, quam Hemesio episcopo præstatam observavimus, ita in conclusione recedit a codice Floriacensi, et habet sic : ubi ejus omnis caro defluxerat. Ex his ergo sanctis reliquiis Beatitudei vestre transmisisti. Quod cum suscepseritis, orate pro exigitate mea, ut dignus inveniar in conspectu Domini Iesu Christi, adjutus mei ut beati primi martyris Stephanus. Et vos mementole nostræ humilitatis, et tanquam præsentem me diligite, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui tunc et regnat in secula saeculorum. Amen. Nec addit inventas esse Stephanii reliquias tertio nonas augusti.

9. Et ideo orate, precor, pro exiguitate mea, ut dignus inveniar in conspectu Domini, adjutus beatissimi martyris Stephani meritis, et vestris orationibus: regnante Christo Iesu Domino nostro, cui est cum Patre et Spiritu saucto gloria et imperium in secula seculorum. Amen. Inveniar sunt autem reliquiae beatissimi Stephani tertio nonas augustus.

ADMONITIO IN EPISTOLAM ANASTASII ET IN SUBSEQUENTEM SCRIPTURAM.

Ex veteri libro Floriacensi prodit Epistola haec Anastasii, qua ille significat e greco sermone in latinum translatam suo labore subsequentem scripturam. Quoniam auctore condita grece et confecta fuerit scriptura, compertum non est: ei tamen sicut addunt multi e Graecis, qui plerumque illam Stephani martyris, quam narrat, detectionem aliam et in urbem Constantinopolim translationem statuant post aliquot annos a revelatione facta Luciano. Enimvero contigisse translatio haec dicitur, «cum esset reconditum sancti Stephani corpus Jerosolymis in sancta Sion:» quo nimurum a Joanne Jerosolymitano translatum post Luciani revelationem fuit, secundum ipsius Epistolam Luciani. Attamen Nicephorus, lib. 44, cap. 9, refert primum Stephani reliquias Constantinopolim deportatas sub Constantino, tum addit partem quamdam ejus reliquiarum, quae occultata forsitan et relicta erat in Palæstina, a Luciano postea detectam divina revelatione. Cæterum subsequentis scripturæ falsitatem produnt plurima, quæ cum temporum historia pugnant. Dicitur Stephani loculus in oratorio per Alexandrum exstructo «positus consulatu Constantini Augusti decies:» at Constantinus imperator octies tantum consul in Fastis consignatur. Cyrilus, qui hic nominatur episcopus Jerosolymitanus, non sub Constantino suscepit episcopatum, sed sub Constantio, annis certe multis post mortem Eusebii episcopi, qui Eusebius nihilominus Constantinopoli sedere et Stephani corpus excipere singitur.

EPISTOLA ANASTASII AD LANDULEUM, DE SCRIPTURA TRANSLATIONIS PROTOMARTYRIS STEPHANI, QUAM E GRÆCO IN LATINUM VERTIT.

**LANDULEO egregio et Deo digno episcopo Capuano,
ANASTASIUS exiguus Apostolicæ ¹ bibliothecarius, in
Domino salutem.**

1. Quia sancta Ecclesia, cui Venerabilitas tua prætessæ decenter agnoscitur, beati Stephani reliquias et memoria celebris et insignis habetur, ac per hoc magno erga ejus reverentiam Sanctitas tua flagrat affectu; ratum duxi, penes Mantuanam urbem Sedis apostolicæ legationis apud Augustos explenda ² causa degens, Translationem ipsius sacri corporis græce conscriptam, ac ex improviso delatam, latineque nusquam a me ante prorsus inventam, romano dare sermoni, tueque pīe destinare devotioni: quatenus per hoc et otiositatis a me rancor excluderetur, et latinitas tantorum miraculorum cognitione minime fraudaretur. Accidit autem, ut etiam super hoc a